
DIÁRIO OFICIAL DE FORTALEZA DOS VALOS
Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Valos - RS

Diário criado pela Lei Municipal nº Lei nº 2.212/2025
pmfv.rs.gov.br

05/05/2025 Edição nº 045/Ano 2025  

Diário Oficial Eletrônico de Fortaleza dos Valos/RS - Lei Municipal nº Lei nº 2.212/2025

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS VALOS

SECRETARIA DA FAZENDA

EXTRATOS: HOMOLOGAÇÃO, CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2025 - PR. Nº 11/2025

Objeto:  Execução  de  obra  da  segunda  etapa  do  Ginásio  Municipal,  empreitada  integral  pelo  menor  preço,  compreendendo  o  fornecimento  de
material e mão-de-obra, com ampliação para mais dois vãos de pilares na frente e aos fundos da edificação, sendo 12 pilares de concreto armado,
tesouras e terças metálicas, piso de concreto usinado polido e telha de aluzinco, com área de 425,22m², com recursos provenientes do Ministério
do Esporte (Convênio nº 941476), de acordo com as especificações constantes Projeto Básico, homologado e adjudicado em 23/04/2025, em
favor de FENIX PRE-FABRICADOS DE CONCRETO LTDA, CNPJ nº 07.841.882/0001-67, ao valor total de R$ 148.515,33, por Paulo Cezar Marangon –
Prefeito Municipal. Fundamento legal: inc. III, art. 75, da Lei a4.133/2021. (Integral teor no site www.pmfv.rs.gov.br.)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 39/2025

Contratante:  Município  de  Fortaleza  dos  Valos/RS.  Contratada:  FENIX  PRE-FABRICADOS  DE  CONCRETO  LTDA,  CNPJ  nº  07.841.882/0001-67.
Objeto:  Execução  de  obra  da  segunda  etapa  do  Ginásio  Municipal,  empreitada  integral  pelo  menor  preço,  compreendendo  o  fornecimento  de
material e mão-de-obra, com ampliação para mais dois vãos de pilares na frente e aos fundos da edificação, sendo 12 pilares de concreto armado,
tesouras e terças metálicas, piso de concreto usinado polido e telha de aluzinco, com área de 425,22m², com recursos provenientes do Ministério
do  Esporte  (Convênio  nº  941476),  de  acordo  com as  especificações  constantes  no  Edital  e  em seus  anexos.  Valor:  Pela  execução  do  objeto,  a
Contratante pagará à Contratada o valor de R$ 271.583,36, sendo R$ 217.383,36 de material e R$ 54.200,00 de mão-de-obra, na forma prevista no
contrato. Vigência: 23/04/2025 a 22/04/2026. (integral teor:https://diario.pmfv.rs.gov.br).

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

PR. Nº 16/2025 – CHP Nº 01/2025

Objeto: Contratação para fornecimento de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para atender
necessidade de merenda junto às escolas da rede municipal de ensino, conforme especificações, quantitativos e condições definidas no Termo de
Referência,  homologado e  adjudicado em 24/04/2025,  em favor  das  seguintes  licitantes:  ASSOCIAÇÃO DOS FEIRANTES  DE  FORTALEZA DOS
VALOS – ASFEIRA,  CNPJ  nº 08.602.228.0001-63,  ao valor  total  de R$ 148.515,33;  COOPERATIVA DE PEQUENOS AGROPECUARISTAS DE IBIRUBÁ –
COPEAGRI,  CNPJ  nº  04.355.355.0007-40,  ao  valor  total  de  R$  35.759,43,  por  Paulo  Cezar  Marangon  –  Prefeito  Municipal.  Integral  teor  no  site
www.pmfv.rs.gov.br.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2025

PROCESSO Nº 22/2025

Objeto: Contratação para fornecimento de mobiliário urbano, destinado à Praça Municipal03 de Maio, para atender demanda da SMOT, de acordo
com  as  especificações  e  condições  constantes  do  Termo  de  Referência,  homologado  em  28/04/2025,  por  Paulo  Cezar  Marangon  –  Prefeito
Municipal,  em favor  das  seguintes  empresas:  CV  MOBILIÁRIOS  URBANOS LTDA  –  CNPJ  nº  42.215.097.0001-08,  ao  valor  total  de  R$  33.696,00  e
CONCREARTE CINSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA,  CNPJ  nº  89.886.543/0001-61,  ao valor  total  de R$ 14.900,00.  Fundamento legal:  inc.  II  do
art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021. (integral teor no site www.pmfv.rs.gov.br).

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2025

PROCESSO Nº 23/2025

Objeto:  Contratação  de  serviço  técnico,  em  caráter  contínuo,  por  profissional  habilitado,  de  monitor  para  ministrar  aulas  em  oficinas  de
artesanato,  compreendendo  as  modalidades  de  desenho  artístico,  costura  e  material  reciclável,  para  crianças,  adolescentes  e  adultos,  junto  ao
CRAS, de acordo com as especificações e condições constantes do Termo de Referência, homologado em 29/04/2025, por Paulo Cezar Marangon –
Prefeito Municipal, em favor de CV FERNANDA SCHUSLER – PESSOA FÍSICA, ao valor total de R$ 32.160,00. Fundamento legal: inc. II do art. 75 da
Lei Federal nº 14.133/2021. (integral teor no site www.pmfv.rs.gov.br).

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2025

http://www.pmfv.rs.gov.br/
http://diario.pmfv.rs.gov.br/
http://www.pmfv.rs.gov.br/
http://www.pmfv.rs.gov.br/
http://www.pmfv.rs.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DE FORTALEZA DOS VALOS
Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Valos - RS

Diário criado pela Lei Municipal nº Lei nº 2.212/2025
pmfv.rs.gov.br

05/05/2025 Edição nº 045/Ano 2025  

Diário Oficial Eletrônico de Fortaleza dos Valos/RS - Lei Municipal nº Lei nº 2.212/2025

PROCESSO Nº 24/2025

Objeto: Contratação de serviços de locação de relógios ponto facial, com instalação, habilitação e treinamento operacional, visando melhoria no
registro  de  horários  dos  funcionários,  de  acordo  com  as  especificações  e  condições  constantes  do  Termo  de  Referência,  homologado  em
29/04/2025, por Paulo Cezar Marangon – Prefeito Municipal, em favor de INFFOERA CONTROLES DE ACESSO LTDA, CNPJ nº 06.991.382/0001-49, ao
valor total de R$ 12.816,00. Fundamento legal: inc. II do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021. (integral teor no site www.pmfv.rs.gov.br).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 40/2025

Contratante:  Município  de  Fortaleza  dos  Valos/RS.  Contratada:  ASSOCIAÇÃO  DOS  FEIRANTES  DE  FORTALEZA  DOS  VALOS  –  ASFEIRA,  CNPJ  nº
08.602.228.0001-63.  Objeto:  fornecimento  de  gêneros  alimentícios  diretamente  da  agricultura  familiar  e  do  empreendedor  familiar  rural  para
atender  necessidade  de  merenda  junto  às  escolas  da  rede  municipal  de  ensino.  Valor:  Pela  execução  do  objeto,  a  Contratante  pagará  à
Contratada  o  valor  de  R$  148.515,33,  na  forma  prevista  no  contrato.  Vigência:  25/04/2025  a  24/01/2026.  (integral
teor:https://diario.pmfv.rs.gov.br).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 41/2025

Contratante: Município de Fortaleza dos Valos/RS. Contratada: COOPERATIVA DE PEQUENOS AGROPECUARISTAS DE IBIRUBÁ – COPEAGRI, CNPJ
nº 04.355.355.0007-40. Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para
atender  necessidade  de  merenda  junto  às  escolas  da  rede  municipal  de  ensino.  Valor:  Pela  execução  do  objeto,  a  Contratante  pagará  à
Contratada  o  valor  de  R$  35.759,43,  na  forma  prevista  no  contrato.  Vigência:  25/04/2025  a  24/01/2026.  (integral
teor:https://diario.pmfv.rs.gov.br).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2025

Contratante:  Município  de  Fortaleza  dos  Valos/RS.  Contratada:  CV  MOBILIARIOS  URBANOS  LTDA,  CNPJ  nº  42.215.097/0001-08.  Objeto:
fornecimento de mobiliário urbano, destinado à Praça Municipal03 de Maio. Valor: Pela execução do objeto, a Contratante pagará à Contratada o
valor de R$ 33.696,00, na forma prevista no contrato. Vigência: 29/04/2025 a 28/07/2025.

(integral teor:https://diario.pmfv.rs.gov.br).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 43/2025

Contratante: Município de Fortaleza dos Valos/RS. Contratada: CONCREARTE CINSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 89.886.543/0001-61.
Objeto:  fornecimento  de  mobiliário  urbano,  destinado  à  Praça  Municipal03  de  Maio.  Valor:  Pela  execução  do  objeto,  a  Contratante  pagará  à
Contratada  o  valor  de  R$  14.900,00,  na  forma  prevista  no  contrato.  Vigência:  29/04/2025  a  28/07/2025.  (integral
teor:https://diario.pmfv.rs.gov.br).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2025

Contratante:  Município  de  Fortaleza  dos  Valos/RS.  Contratada:  FERNANDA  SCHUSLER  –  PESSDOA  FÍSICA.  Objeto:  Serviço  por  profissional
habilitado,  de  monitor  para  ministrar  aulas  em oficinas  de  artesanato,  compreendendo  as  modalidades  de  desenho  artístico,  costura  e  material
reciclável, para crianças, adolescentes e adultos, junto ao CRAS (960 horas). Valor: Pela execução do objeto, a Contratante pagará à Contratada o
valor  de  R$  32.160,  correspondente  a  R$  33,50  por  hora,  na  forma  prevista  no  contrato.  Vigência:  30/04/2025  a  29/04/2026.  (integral
teor:https://diario.pmfv.rs.gov.br).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 45/2025

Contratante: Município de Fortaleza dos Valos/RS. Contratada: INFFOERA CONTROLES DE ACESSO LTDA, CNPJ n.º 06.991.382/0001-49. Objeto:
serviço  de  locação  de  13  relógios  de  ponto  facial,  com  instalação,  habilitação  e  treinamento  operacional.  Valor:  Pela  execução  do  objeto,  a
Contratante  pagará  à  Contratada  o  valor  de  12.816,00,  correspondente  a  R$  1.068,00  por  mês,  na  forma  prevista  no  contrato.  Vigência:
30/04/2025 a 29/04/2026. (integral teor:https://diario.pmfv.rs.gov.br).

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 24, 5º TA ao Contrato 11/2021.

Contratante:  Município  de  Fortaleza  dos  Valos/RS.  Contratada:  BIOMA  ENGENHARIA  E  CONSULTORIA  AMBIENTAL  LTDA,  CNPJ  nº
22.155.492/0001-27.  Objeto:  serviços  de  consultoria  ambiental.  Objeto  do TA:  renovação  contratual,  com reajuste  de  preço  pelo  INPC,  com a
finalidade  de  dar  continuidade  aos  serviços.  Vigência:  12  meses,  de  26/04/2025  a  26/04/2026.  Valor:  Pela  execução  do  objeto,  a  Contratante
repassará à Contratada o valor do contrato passa de R$ 26.582,40 para R$ 27.964,6,correspondente a R$ 2.330,39 por mês,na forma prevista no
instrumento em vigor. (integral teor:https://diario.pmfv.rs.gov.br).

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 25, 2º TA ao Contrato 04/2025.

Contratante:  Município  de  Fortaleza  dos  Valos/RS.  Contratada:  LOUSANE  RAVANELLO  LIBRELOTTO-ME,  CNPJ  nº  11.505.954/0001-72.Objeto:
fornecimento de gasolina comum. Objeto do TA: acréscimo de valor por aumento de quantitativo com fornecimento de mais 3.000 L de gasolina.

http://www.pmfv.rs.gov.br/
http://diario.pmfv.rs.gov.br/
http://diario.pmfv.rs.gov.br/
http://diario.pmfv.rs.gov.br/
http://diario.pmfv.rs.gov.br/
http://diario.pmfv.rs.gov.br/
http://diario.pmfv.rs.gov.br/
http://diario.pmfv.rs.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DE FORTALEZA DOS VALOS
Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Valos - RS

Diário criado pela Lei Municipal nº Lei nº 2.212/2025
pmfv.rs.gov.br

05/05/2025 Edição nº 045/Ano 2025  

Diário Oficial Eletrônico de Fortaleza dos Valos/RS - Lei Municipal nº Lei nº 2.212/2025

Vigência: 24/04/2025 a 28/05/2025. Valor: Pelo presente ajuste, a Contratante repassará à Contratada o valor R$ 19.830,00, correspondente ao
valor unitário de R$ 6,61, na forma prevista no instrumento em vigor. (integral teor:https://diario.pmfv.rs.gov.br).

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 26, 1º TA ao Contrato 29/2025.

Contratante: Município de Fortaleza dos Valos/RS. Contratada: ASSOCIAÇÃO FORTALEZENSE BOM PASTOR, CNPJ nº 32.927.585/0001-86. Objeto:
serviços de gestão e administração do Hospital Municipal Bom Pastor. Objeto do TA: Adequação de redação para melhor interpretação e aplicação
das cláusulas contratuais avençadas. (integral teor:https://diario.pmfv.rs.gov.br).

Publicado por: Marcelisa Lopes Graunke
Código identificador: 3d6694d8-1f25-4928-a840-e828a90a569f

http://diario.pmfv.rs.gov.br/
http://diario.pmfv.rs.gov.br/

